



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 株式会社ショクブン 上場取引所 東・名
 コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 朋春
 問合せ先責任者(役職名) 経理財務部長 (氏名) 宮原 利彦 TEL 052-773-1011
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,580	△6.3	20	△48.4	7	△82.2	△69	—
2024年3月期第3四半期	4,890	△8.4	39	△74.4	39	△71.7	△38	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △88百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 △41百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△4.53	—
2024年3月期第3四半期	△2.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,455	2,470	45.3
2024年3月期	5,534	2,597	46.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 2,470百万円 2024年3月期 2,597百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,072	△5.0	0	—	△13	—	△80	—	△5.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	17,691,669株	2024年3月期	17,691,669株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,353,914株	2024年3月期	2,353,773株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	15,337,865株	2024年3月期3Q	15,338,008株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の回復等により、景気は緩やかに回復しております。一方、長期化する海外の紛争、米国政権の政策等による為替変動やエネルギー価格上昇のリスクもあり先行きは不透明な状況が続いております。

個人消費につきましては、国内外の人流増等もあり、緩やかに回復傾向とはなったものの、一段と進む物価上昇による生活費の負担は増しており、節約志向は一層高まりをみせております。

当社グループが属する食品宅配業界におきましては、米の品薄による価格上昇をはじめ、資源エネルギー価格の変動と異常気象が農畜産物へ与える影響は深刻さを増し、特に葉物野菜等の価格が大幅に上昇するなど、引き続き厳しい経営環境は続いております。

このような状況の中、当社グループは「稼ぐ力の醸成」を目標に掲げ、事業構造の改善に取り組んでまいりました。売上原価においては、前期より行っている生産性の向上を目的とした取り組み、今期より行っている生鮮食品の仕入方法の見直し、一部加工商品の内製化、メニュー作成の際の原価管理を徹底する取り組みを行って来たことにより、葉物野菜等が大幅に高騰した当第3四半期においても原価率は上昇することなく着地することができました。

しかしながら、今後も続くと予想される物価上昇局面において、当社としてよりお客様に満足頂ける商品の提供、サービス・利便性の向上を図っていくうえで、4月より主力商品の値上げを決定いたしました。現在、4月からの値上げに向けて、メニューの刷新や、よりお客様にご満足頂ける商品ラインナップの拡充に努めております。

当第3四半期連結累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は41億65百万円(前年同四半期比93.7%)、特売商品売上高については、4億15百万円(前年同四半期比93.7%)になりました。売上原価につきましては、原材料価格及び包装資材費の高騰等はありませんでしたが、売上原価率は62.2%と前年同四半期と同水準となりました。

また、販売費及び一般管理費については、業務の効率化等が効果として表れ、人件費等を抑制できたことにより、その結果、前年同四半期より97百万円減少し、17億9百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は45億80百万円(前年同四半期比93.7%)、営業利益は20百万円(前年同四半期比51.6%)、経常利益は7百万円(前年同四半期比17.8%)、親会社株主に帰属する四半期純損失は69百万円(前年同四半期は38百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金が51百万円増加しましたが、現金及び預金が1億74百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ79百万円減少の54億55百万円になりました。

負債につきましては、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)が1億9百万円減少しましたが、買掛金が1億14百万円、繰延税金負債が50百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ47百万円増加の29億84百万円になりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億27百万円減少の24億70百万円となりました。これは、剰余金の配当38百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失69百万円を計上したことにより、利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、2024年10月18日に公表しました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,687,368	1,513,134
売掛金	215,804	267,726
原材料及び貯蔵品	92,769	114,274
その他	22,511	33,778
貸倒引当金	△137	△34
流動資産合計	2,018,314	1,928,879
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	479,297	457,356
土地	2,070,031	2,070,031
その他(純額)	385,407	411,564
有形固定資産合計	2,934,737	2,938,952
無形固定資産		
投資その他の資産	49,868	44,026
投資その他の資産		
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	433,461	445,825
繰延税金資産	30	15
その他	90,912	90,052
投資その他の資産合計	531,908	543,398
固定資産合計	3,516,514	3,526,377
資産合計	5,534,829	5,455,256
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,553	376,426
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	145,392
未払法人税等	20,804	15,464
賞与引当金	42,393	21,000
契約負債	13,472	16,186
その他	360,253	356,973
流動負債合計	1,843,870	1,931,443
固定負債		
長期借入金	665,768	556,724
資産除去債務	36,200	36,317
繰延税金負債	102,372	153,363
その他	289,059	306,943
固定負債合計	1,093,400	1,053,348
負債合計	2,937,270	2,984,792

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,230,160
利益剰余金	332,032	224,188
自己株式	△1,133,661	△1,133,695
株主資本合計	2,528,532	2,420,653
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	69,026	49,810
その他の包括利益累計額合計	69,026	49,810
純資産合計	2,597,558	2,470,464
負債純資産合計	5,534,829	5,455,256

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	4,890,645	4,580,965
売上原価	3,044,155	2,851,343
売上総利益	1,846,490	1,729,622
販売費及び一般管理費	1,807,251	1,709,389
営業利益	39,239	20,232
営業外収益		
受取利息	4	19
受取手数料	9,520	6,573
その他	4,658	2,560
営業外収益合計	14,183	9,153
営業外費用		
支払利息	11,087	11,586
支払手数料	—	8,295
その他	2,635	2,455
営業外費用合計	13,723	22,336
経常利益	39,699	7,049
税金等調整前四半期純利益	39,699	7,049
法人税、住民税及び事業税	16,472	15,467
法人税等調整額	61,686	61,081
法人税等合計	78,159	76,549
四半期純損失(△)	△38,459	△69,499
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△38,459	△69,499

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純損失(△)	△38,459	△69,499
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△2,907	△19,215
その他の包括利益合計	△2,907	△19,215
四半期包括利益	△41,366	△88,714
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△41,366	△88,714

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	113,902千円	121,425千円